[image: image1.png]

ББАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ ЕЙӘНСУРА РАЙОНЫ

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ

И81Н2ОЛ АУЫЛ СОВЕТЫ

АУЫЛ БИЛӘМӘҺЕ

ХАКИМИӘТЕ

                        ҠАРАР

АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ИСЯНГУЛОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЗИАНЧУРИНСКИЙ РАЙОН

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

              26 май 2023 й.                        № 11/1                      26  мая 2023 г.

       И81н2ол а.                                                            с. Исянгулово

Об актуализации ранее утвержденной схемы теплоснабжения
с. Исянгулово муниципального района Зианчуринский район Республики
Башкортостан.
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 27.07.2010 года № 190-ФЗ «О теплоснабжении» Постановления Правительства РФ «О требованиях к схемам теплоснабжения, порядку их разработки и утверждения», требований приказа Минэнерго России от 05.03.2019 № 212 «Об утверждении Методических указаний по разработке схем теплоснабжения» п о с т а н о в л я ю:

1. Актуализировать ранее утвержденную схему теплоснабжения с. Исянгулово муниципального района Зианчуринский район Республики Башкортостан с внесением следующих изменений и дополнений:

1.1. Определение расчётных расходов тепла согласно приложения № 1;

1.2. Мероприятия по обеспечению надежности систем теплоснабжения по результатам проведенной оценки надежности теплоснабжения в соответствии с требованиями приказа Минэнерго России от 05.03.2019 № 212 «Об утверждении Методических указаний по разработке схем теплоснабжения» согласно приложения № 2.

2. Определить единой теплоснабжающей организацией в сельском поселении Исянгуловский сельсовет муниципального района Зианчуринский район Республики Башкортостан МУП сельского поселения Исянгуловский сельсовет муниципального района Зианчуринский район Республики Башкортостан «Жилищно-коммунальная, строительная компания».
3. Настоящее постановление обнародовать на сайте Администрации сельского поселения Исянгуловский сельсовет муниципального района Зианчуринский район Республики Башкортостан.

4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
Глава сельского поселения                                                                        Р.Р. Масягутов

Приложение № 1

к Постановлению Администрации СП Исянгуловский сельсовет МР Зианчуринский район РБ

от 26.05.2023 г.  № 11/1

Определение расчётных расходов тепла.

Максимальные тепловые потоки на отопление существующей застройки взяты согласно договоров на отпуск тепловой энергии, заключенных арендаторами помещений с существующей котельной районного центра Исянгулово. Тепловые нагрузки по существующим зданиям приведены в табл.1 (1 ветвь сети теплоснабжения) и табл. 2 (2 ветвь сети теплоснабжения).

Таблица 1.

	№. п.п.

здания
	Название

	Нагрузка на отопление

	Гкал/час
	кВт

	1
	ж.д. №15 ул. Комсомольская
	0,0655
	76,177

	2
	ж.д. №7 ул. Геологическая
	0,0655
	76,177

	3
	ж.д. №9 ул. Геологическая
	0,0655
	76,177

	4
	ж.д. №11 ул. Геологическая
	0,0655
	76,177

	5
	ж.д. №13 ул. Геологическая
	0,0655
	76,177

	6
	ИСШ №2
	0,0655
	76,177

	7
	слесарка
	0,0655
	76,177

	8
	ж.д. №1 ул. Гагарина
	0,0655
	76,177

	9
	ж.д. №3 ул. Гагарина
	0,0655
	76,177

	10
	ж.д. №5 ул. Гагарина
	0,0655
	76,177

	11
	ж.д. №12 ул. Чекмарева
	0,0655
	76,177

	12
	ж.д. №10 ул. Чекмарева
	0,0655
	76,177

	13
	ж.д. №8 ул. Чекмарева
	0,0655
	76,177

	14
	ж.д. №6 ул. Чекмарева
	0,0655
	76,177

	15
	Д.сад «Аленушка»
	0,1137
	132,233

	16
	ж.д. №9 ул. Комсомольская
	0,0655
	76,177

	17
	ж.д. №7 ул. Комсомольская
	0,0655
	76,177

	18
	м-н «Пятерочка»
	0,078
	91,749

	19
	м-н «Эконом-маркет»
	0,068
	79,084

	20
	м-н «ДНС»
	0,078
	91,749

	21
	ж.д. №5 ул. Комсомольская
	0,0655
	76,177

	22
	ж.д. №3 ул. Комсомольская
	0,0655
	76,177

	23
	ж.д. №1 ул. Комсомольская
	0,0655
	76,177

	24
	РАЙПО
	0,032
	37,216

	25
	Дом бракосочетаний
	0,0604
	70,245

	26
	Молочная кухня
	0,0105
	12,212

	27
	Столовая
	0,025
	29,075

	28
	Гараж
	0,016
	18,608

	29
	Библиотека
	0,0408
	47,450

	30
	КБО
	0,1851
	215,271

	31
	Магазины
	0,023
	26,749

	31/1

	0,022
	25,586

	31/2

	0,022
	25,586

	31/3

	0,022
	25,586

	32

	0,023
	26,749

	33

	0,0259
	30,122

	34
	Аптека
	0,0711
	82,689

	35
	Гараж
	0,02
	23,260

	Всего:
	2,181
	2538,582

Таблица 2.

	№. п.п.

здания
	Название

	Нагрузка на отопление

	Гкал/час
	кВт

	                                    ул. Геологическая

	ж.д.
	0,017
	19,771

	ж.д.
	0,017
	19,771

	ж.д.
	0,017
	19,771

	ж.д.
	0,017
	19,771

	ж.д. №15 (2 эт)
	0,0655
	76,177

	ж.д. №17 (2 эт)
	0,0655
	76,177

	ж.д. №24 (2 эт)
	0,0655
	76,177

	ж.д. №26 (2 эт)
	0,0655
	76,177

	ж.д. №25 (2 эт)
	0,0655
	76,177

	д.сад. «Солнышко»
	0,09
	104,670

	                                    ул. Строительная

	ж.д. №24 (2 эт)
	0,0655
	76,177

	ж.д. №22 (2 эт)
	0,0655
	76,177

	ж.д. №20 (2 эт)
	0,0655
	76,177

	ж.д. №18 (2 эт)
	0,0655
	76,177

	ж.д. №13
	0,017
	19,771

	ж.д. №7
	0,017
	19,771

	ж.д. №6
	0,017
	19,771

	ж.д. №5
	0,017
	19,771

	ж.д. №4
	0,017
	19,771

	ж.д. №3
	0,017
	19,771

	ж.д. №2
	0,017
	19,771

	                                   ул. Нефтяников

	ж.д. №19 (2 эт)
	0,0655
	76,177

	ж.д. №22 (2 эт)
	0,0655
	76,177

	ж.д. №17 (2 эт)
	0,0655
	76,177

	ж.д. №20 (2 эт)
	0,0655
	76,177

	ж.д. №15 (2 эт)
	0,0655
	76,177

	ж.д. №18 (2 эт)
	0,0655
	76,177

	ж.д. №14
	0,017
	19,771

	ж.д. №13
	0,017
	19,771

	ж.д. №12
	0,017
	19,771

	ж.д. №11
	0,017
	19,771

	ж.д. №10
	0,017
	19,771

	ж.д. №9
	0,017
	19,771

	ж.д. №8
	0,017
	19,771

	ж.д. №7
	0,017
	19,771

	ж.д. №6
	0,017
	19,771

	ж.д. №5
	0,017
	19,771

	ж.д. №4
	0,017
	19,771

	ж.д. №3
	0,017
	19,771

	ж.д. №2
	0,017
	19,771

	                             Ул. Промышленная

	ж.д. №23 (2 эт)
	0,0655
	76,177

	ж.д. №21 (2 эт)
	0,0655
	76,177

	ж.д. №19 (2 эт)
	0,0655
	76,177

	ж.д. №12 (2 эт)
	0,0655
	76,177

	ж.д. №10 (2 эт)
	0,0655
	76,177

	ж.д. №8 (2 эт)
	0,0655
	76,177

	ж.д. №6 (2 эт)
	0,0655
	76,177

	РОВД
	0,2568
	298,658

	Гараж
	0,01
	11,630

	ж.д. №13
	0,017
	19,771

	ж.д. №11
	0,017
	19,771

	ж.д. №9
	0,017
	19,771

	ж.д.
	0,017
	19,771

	ж.д. №1
	0,017
	19,771

	Магазин
	0,025
	29,075

	Магазин
	0,02
	23,260

	Автовокзал
	0,0148
	17,212

	Кафе
	0,0582
	67,687

	                                ул. 40 лет победы

	ж.д.
	0,017
	19,771

	ж.д.
	0,017
	19,771

	ж.д. №21 (3 эт)
	0,0942
	109,555

	ж.д. №28 (3 эт)
	0,0942
	109,555

	ж.д. №26 (2 эт)
	0,0655
	76,177

	ПЛ 116
	0,3654
	424,960

	        ул. Октябрьской революции

	ж.д. №1 (2 эт)
	0,0655
	76,177

	ж.д. №49 (2 эт)
	0,0655
	76,177

	ж.д. №47 (2 эт)
	0,0655
	76,177

	ж.д. №45 (2 эт)
	0,0655
	76,177

	Магазин «Магнит»
	0,0697
	81,061

	Магазин «Олимп»
	0,078
	91,749

	Всего:
	3,472
	4038,738

Приложение № 2
к Постановлению Администрации СП Исянгуловский сельсовет МР Зианчуринский район РБ

от 26.05.2023 г.  № 11/1
Мероприятия по обеспечению надежности систем теплоснабжения по результатам проведенной оценки надежности теплоснабжения в соответствии с требованиями приказа Минэнерго России от 05.03.2019 № 212 «Об утверждении Методических указаний по разработке схем теплоснабжения»

1. Проведение анализа и оценки схемы теплоснабжения населенного пункта с. Исянгулово периодичностью 1 раз в год.
2. Ведение учета и статистики причин аварий и инцидентов в системе теплоснабжения, ежеквартально.
3. Учет статистики жалоб потребителей на нарушения, связанные с качеством теплоснабжения, ежеквартально в отопительный период.

Указанный анализ и оценка осуществляются в соответствии с методическими указаниями (приложение 1) по анализу показателей, используемых для оценки надежности систем теплоснабжения:

интенсивность отказов систем теплоснабжения __0___;

относительный аварийный недоотпуск тепла ____0_________;

надежность электроснабжения источников тепловой энергии  80 %;
надежность водоснабжения источников тепловой энергии  100 %;

надежность топливоснабжения источников тепловой энергии  100 %;

соответствие тепловой мощности источников тепловой энергии и пропускной способности тепловых сетей расчетным тепловым нагрузкам потребителей 6,86 Гкал/ч;
уровень резервирования источников тепловой энергии и элементов тепловой сети путем их кольцевания или устройства перемычек нет необходимости;

техническое состояние тепловых сетей, характеризуемое наличием ветхих, подлежащих замене трубопроводов  70,06 %;
готовность теплоснабжающих организаций к проведению аварийно-восстановительных работ в системах теплоснабжения, которая базируется на показателях укомплектованности ремонтным и оперативно-ремонтным персоналом, оснащенности машинами, специальными механизмами и оборудованием, наличия основных материально-технических ресурсов, а также укомплектованности передвижными автономными источниками электропитания для ведения аварийно-восстановительных работ  100 %.

Система теплоснабжения с. Исянгулово относится к надежным

       (выбрать из списка: высоконадежным, надежным, малонадежным и ненадежным)
Определение системы мер по повышению надежности для малонадежных и ненадежных систем теплоснабжения с включением необходимых средств в инвестиционные программы и тарифы теплоснабжающих и теплосетевых организаций или с выделением средств из бюджетов субъектов Российской Федерации.
1. Мероприятия с применением на источниках тепловой энергии рациональных тепловых схем с дублированными связями и новых технологий, обеспечивающих нормативную готовность энергетического оборудования

1.1. ….

1.2….
2.Мероприятия по установке резервного оборудования
2.1. Техперевооружение котельной № 14
3. Мероприятия по организации совместной работы нескольких источников тепловой энергии на единую тепловую сеть – техническая возможность отсутствует.
4. Мероприятия по резервированию тепловых сетей

4.1. Нет возможности
5. Мероприятия по устройству резервных насосных станций
5.1. В резерве находиться 1 подпиточный насос, 1 сетевой насос
6. Мероприятия по установке баков-аккумуляторов
6.1. Нет необходимости
7. Предложения по реконструкции (или) модернизации тепловых сетей для обеспечения надежности теплоснабжения потребителей, в том числе в связи с исчерпанием эксплуатационного ресурса.
7.1. Реконструкция тепловых сетей для обеспечения надежности теплоснабжения потребителей, в том числе перевод МКД на индивидуальное отопление, перевод административных зданий социального значения на теплоснабжение от блочных котельных по территориальной принадлежности;

7.2. Ремонт сетей, замена труб, ремонт и замена изоляции, замена сетевых насосов в блочных котельных (1 шт) и др.
Указать примерную стоимость проведения всех мероприятий/работ по отдельности.

Потенциальные угрозы в системах теплоснабжения по результатам прохождения отопительного периода 2022-2023 гг.
Потенциальными угрозами в системе теплоснабжения по результатам прохождения отопительного периода 2022-2023 гг. являются:

1. высокий процент износа оборудования (котельная и сети) центральная котельная №14 – 73%, котельная №1 – 5%, котельная №2 ИЦРБ 3%, сети 70,06%, общий процент износа 81%;
2. частые порывы на сетях теплоснабжения за последний отопительный период 2 шт.;

3. отсутствие технического обслуживания внутренних систем теплоснабжения отдельными абонентами.
Среднее значение вероятности безотказной работы в зоне действия источников теплоснабжения села Исянгулово находится в пределах удовлетворительного значения.
Сценарии развития аварии (потенциальной угрозы) с моделированием гидравлических режимов системы теплоснабжения

В каждом технологическом процессе существует риск возникновения чрезвычайной ситуации или любой другой аварийной ситуации, которая может повлечь за собой гибель людей, материальный ущерб, а также вред окружающей среде. Для России проблема аварийности предприятий теплоснабжения стоит особенно остро, так как климатические условия на большей части ее территории достаточно суровые, при этом уровень износа жилищного фонда и инженерных объектов высокий.
На безопасность работы объектов данной отрасли влияют следующие факторы:

- надежность защиты рабочих и служащих от воздействия последствий ЧС; защищенность от вторичных поражающих факторов;

- надежность системы снабжения организации всем необходимым для функционирования;

- устойчивость и непрерывность управления производством и гражданской обороной;

- подготовленность объекта к ведению аварийно-спасательных и других неотложных работ и др.

Из всех возможных сценариев выделены следующие:

- разрыв котла (риск аварии – возможна вследствие избыточного давления; мероприятия по предотвращению и минимизации последствий: допуск обученных операторов, установка поверенных манометров,);

- полная разгерметизация оборудования котла (риск аварии – возможна вследствие выхода из строя теплоносителя котла; мероприятия по предотвращению и минимизации последствий: добавление ИОМС для умягчения воды);

- частичная разгерметизация оборудования котла (риск аварии – возможна вследствие выхода из строя запорной арматуры; мероприятия по предотвращению и минимизации последствий ежегодная ревизия и ремонт запорной арматуры).

План действий по ликвидации последствий аварийных ситуаций имеется, включает следующие мероприятия (в т.ч. с применением электронного моделирования аварийных ситуаций):

а) графическое представление объектов системы теплоснабжения с привязкой к топографической основе населенного пункта с полным топологическим описанием связности объектов;

б) паспортизацию объектов системы теплоснабжения;

в) паспортизацию и описание расчетных единиц территориального деления, включая административное;

г) гидравлический расчет тепловых сетей;

д) моделирование всех видов переключений, осуществляемых в тепловых сетях;

е) расчет балансов тепловой энергии по источникам тепловой энергии и по территориальному признаку;

ж) расчет потерь тепловой энергии через изоляцию и с утечками теплоносителя;

з) расчет показателей надежности теплоснабжения;

и) групповые изменения характеристик объектов (участков тепловых сетей, потребителей) по заданным критериям с целью моделирования различных перспективных вариантов схем теплоснабжения;

к) сравнительные пьезометрические графики для разработки и анализа сценариев перспективного развития тепловых сетей.
При моделировании, равно как и при фиксации фактической, аварийной ситуации системой должны предоставляться следующие данные:
1. Зона отключения присоединенных потребителей, отображенная на схеме сетей теплоснабжения, с учетом установленной запорной арматуры по указанному аварийному участку трубопровода.

2. Адресный список потребителей зоны отключения.

3. Расчетные и текущие тепловые нагрузки разнородных систем теплопотребления отключенных строений. Текущие значения вычисляются на основании заданных температурного графика отпуска теплоты с источника теплоснабжения и указанной текущей температуры наружного воздуха, при которой наступила или моделируется аварийная ситуация. Тепловые нагрузки строений должны быть разделены на следующие категории: отопление, ГВС и вентиляция.
4. Количество жителей зоны отключения.
5. Категории строений зоны отключения.
6. Агрегированные данные:

6.1. Суммарное количество недоотпущенной тепловой энергии;

6.2. Суммарное количество жильцов зоны отключения;

6.3. Суммарное количество строений зоны отключения с разделением по категориям в зависимости от социального назначения;

7. Перечень запорной арматуры, локализующей зону отключения. Данный список должен формироваться автоматизировано и иметь возможность как ручной, так и автоматизированной корректировки. Автоматизированная корректировка необходима, когда по факту выявляется неисправность запорной арматуры и, как следствие, невозможность ее закрытия. В этом случае должна быть возможность указания неисправности данного элемента и автоматизированной корректировки данных по последствиям аварии - переопределение зоны отключения и всех сопутствующих параметров.

8. Перечень запорной арматуры, изолирующей аварийный участок для определения сливаемого теплоносителя. Как и в предыдущем пункте, должны присутствовать возможность указания неисправности конкретной запорной арматуры для автоматизированной корректировки перечня запорной арматуры.

9. Объем сливаемого теплоносителя.

10. Минимальное время до достижения критической температуры внутри отключенного от теплоснабжения помещения в зависимости от категории здания.
11. Максимальное время допустимое на ликвидацию аварии на указанном участке. Значение времени вычисляется на основании нормативных параметров и характеристик участка.

Мониторинг состояния системы теплоснабжения ведется, его результаты заносятся в журнал наблюдений.
Оперативно-диспетчерское управление в системе теплоснабжения осуществляется через прямую связь с дежурными операторами, руководством РСО и ЕДДС района.
Последствия развития аварий систем теплоснабжения, расследование причин аварийных ситуаций при теплоснабжении

Моделирование последствий аварийной ситуации:

Например: отключение теплоснабжения в зданиях пенсионного, типографии, администрации:

— подробный адрес с. Исянгулово, начиная с ул. Советская 3 по ул. Советская 11.
— длина замененного участка 50 м.;
— тип слива с обоих трубопроводов;
         (с подающего трубопровода, с обратного трубопровода, с обоих трубопроводов)
— характер нарушения авария;
                                (авария или технический отказ)
— вид отключения отопление;
                                (отопления, ГВС)
— способ выполнения работ хозяйственный;
                                               (хозяйственный, подряд)
— дата и время оформления аварийного ордера 18:00 18.12.2022 г.;
— дата и время ликвидации аварии 23:00 18.12.2022 г.;
— причина и характер аварии разгерметизация трубопровода;
— подробное описание ремонтируемых трубопроводов демонтаж, монтаж электросварной трубы Ø 110;
— примечание и др. ___________

                                       (дополнительная информация)
Необходимые мероприятия по нивелированию выявленных угроз в системе теплоснабжения на данном участке: проведение гидравлических испытаний системы теплоснабжения